
2 de julho de 2021 
Número 115 

 S - 11 

 

- Participação no “III Encontro dos Centros de Saú-
de” (de 5 a 7 de abril de 2000); 

- Participação na Ação de Formação “O Euro” (8 de 
junho de 1999); 

- Formação de iniciação à Informática “Office 97 -
Word 97, Excel 97 e Power Point 97” (de 
03/09/1997 a 30/09/1997) - 50 horas; 

- Formação de Secretariado (concluído em 
02/10/1997) - 130 Horas; 

- Formação de iniciação de Língua Alemã 
(1995/1996), Escola de Línguas Cambridge 
School; 
Formação de Língua Inglesa - Conclusão de Grau 6 
(1995/1996) - e frequência de Grau 7 (1996/1997), 
Escola de Línguas Cambridge School 

 
 

Despacho n.º 242/2021 
 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  
n.º 41/2020/M, de 9 de outubro, procedeu à criação da 

Direção Regional da Saúde e aprovou a respetiva orgânica; 
Considerando que através da Portaria n.º 328/2021, de 

17 de junho de 2021, da Vice-Presidência do Governo Re-
gional e dos Assuntos Parlamentares e Secretaria Regional 
de Saúde e Proteção Civil, foi criada a Direção de Serviços 
Jurídicos, no âmbito da Direção Regional da Saúde; 

Considerando que o n.º 3 do artigo 6.º da Portaria  
n.º 328/2021, de 17 de junho de 2021, prevê que a Direção 
de Serviços Jurídicos é dirigida por um Diretor de Serviços, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que o mencionado cargo não se encontra 
provido e que urge proceder à respetiva nomeação de modo 
a garantir o normal e regular funcionamento do serviço; 

Considerando que o Licenciado em Direito Ricardo 
Paulo de Freitas Alves, Técnico Superior do mapa de pes-
soal da Direção Regional da Saúde, reúne os requisitos 
legais para o preenchimento do cargo, bem como a experi-
ência e a qualificação profissional necessárias para assegu-
rar as respetivas funções, conforme patenteado na nota 
curricular, anexa ao presente despacho. 

Assim, ao abrigo dos n.ºs 1, 5 e 6 do artigo 3.º-A do De-
creto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, 
de 14 de julho, e pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à Região Autóno-
ma da Madeira o Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado 
pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as sucessivas 
alterações, da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, na 
redação dada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 29/2020/M, de 5 de maio, retificado através da Declara-
ção de Retificação n.º 21/2020, publicada no Diário da 
República, I Série, n.º 102, de 26 de maio, e do n.º 3 do 
artigo 6.º da Portaria n.º 328/2021, publicada no JORAM, I 
Série, n.º 108, 3.º suplemento, de 17 de junho de 2021, 
determino o seguinte: 

 
1 -  Nomear em regime de comissão de serviço por um 

ano, para o cargo de Diretor de Serviços Jurídicos 
da Direção Regional da Saúde, cargo de direção in-
termédia de 1.º grau, o licenciado Ricardo Paulo de 
Freitas Alves, Técnico Superior da Direção Regio-
nal da Saúde. 

 
2 -  A presente nomeação é efetuada por urgente con-

veniência de serviço, com efeitos reportados a 18 
de junho de 2021. 

 
3 -  A nota curricular do nomeado consta em anexo ao 

presente despacho e dele faz parte integrante. 

 
4 -  A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 
00, nas Classificações Económicas 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, 
D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, 
D.01.02.14.B0.00, D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Fun-

chal, aos 29 dias do mês de junho de 2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, 

Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

Anexo 
 

Nota Curricular 
 
Dados Biográficos 
Nome: Ricardo Paulo de Freitas Alves  
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas e Profissionais 
- Licenciatura em Direito. 
- Curso Superior de Medicina Legal da Delegação 

de Coimbra do Instituto Nacional de Medicina Le-
gal, concluído nos anos de 2003/2004. 

- 1.º Curso Breve de Pós-Graduação em Responsabi-
lidade Médica, ministrado pelo Centro de Direito 
Biométrico e concluído em 2006. 

- FORGEP - Curso de Formação em Gestão Pública, 
concluído em 18 de fevereiro de 2009. 

- Membro da Ordem dos Advogados, com inscrição 
suspensa. 

 
Carreira, Qualificação e Experiência Profissionais: 
1.  Jurista na Secretaria Regional da Saúde e Assuntos 

Sociais/Direção Regional de Saúde Pública, desde 
1 de junho de 1999, atual, Secretaria Regional da 
Saúde e Proteção Civil, ora integrando a Carreira 
Técnica Superior e pertencente ao mapa de pessoal 
da Direção Regional da Saúde. 

2. Nomeado em comissão de serviço, sucessivamente 
renovada, desde 30 de junho de 2008 até à presente 
data, no cargo de coordenador do Gabinete Jurídico 
do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM. 

 
Ações de Formação Profissional Relevantes 
Curso O Direito Disciplinar na Administração Pública 
Curso Regime Jurídico das Empreitadas 
Curso Contencioso Administrativo 
Curso Regime Jurídico da Contratação Pública 
Curso Direito da Função Pública 
Curso O Direito de Mera Ordenação Social e Respetivos 

Processo 
Curso Novo Código do Direito do Trabalho 
Curso A Escrita do Direito na Perspetiva da Eficácia da 

Comunicação 
Curso Estatuto Disciplinar 
Curso Novo Regime do Contrato Individual de Trabalho 

na Administração Pública 
Curso Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho 

da Administração Pública - SIADAP 
Curso O Contencioso Administrativo - Aspetos Práticos 
Curso Novo Regime do Arrendamento 
Frequentou o workshop As funções de inspeção e audi-

toria nos serviços com atividades em saúde e o exercício do 
poder e ação disciplinares nos estabelecimentos da saúde 

Curso Responsabilidade Civil Extracontratual dos Pode-
res Públicos, a Constituição e a Lei 

duarte.a.pinto
Realce



12 - S 
Número 115 

2 de julho de 2021 

 

Curso Direito Administrativo 
1.º Curso Breve de Pós-Graduação em Responsabilidade 

Médica 
Curso Novo Código dos Contratos Públicos 
Curso Novo Regime da Contratação Pública 
Curso Regime de Vinculação, Carreiras e Remunera-

ções dos Trabalhadores que exercem funções Públicas 
Curso Feitura das Leis 
Curso Código dos Processos em Tribunais Administrativos 
Frequentou o curso Procedimento Concursal 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 
E CIDADANIA 

 
Aviso n.º 400/2021 

 
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do artigo 

28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se 
público que após homologação de 24 de junho de 2021 da 

Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Emprego 
da Madeira, IP-RAM (IEM, IP-RAM), a lista unitária de 
ordenação final dos candidatos aprovados ao procedimento 
concursal destinado ao recrutamento de dois postos de 
trabalho da carreira de Assistente técnico, para constituição 
de relação jurídica de emprego público, na modalidade de 
contrato de trabalho por tempo indeterminado, conforme 
Aviso n.º 773/2020 publicado no Jornal Oficial da Região 
Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 240, de 23 de 
dezembro, está afixada no placard existente no R/C  das 
instalações do IEM, IP-RAM, localizado à Rua da Boa 
Viagem, n.º 36, no Funchal, para efeitos de consulta e dis-
ponibilizada na sua página eletrónica, com o endereço: 
https://www.iem.madeira.gov.pt/procedimentos-concursais/ 

 
Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 24 de junho 

de 2021. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Vânia Andrea 

de Castro Jesus 
 
 


